Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 557 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias........................................................01

Decretos............................................................

Licitações.......................................................02

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 146/2014

DATA: 21 DE JULHO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

JUVINO DA MAIA (matr. nº 252), porta-
dor da CTPS nº 88.857/00015-PR, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercer o mesmo cargo, em Contraturno, na
Escola Municipal Valdomiro Apolinário,
no período de 07/07/2014 a 17/12/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 13 de julho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 147/2014

DATA: 21 DE JULHO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os servidores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas,
para exercerem o mesmo cargo, na Esco-
la Municipal Professora Milene da Silva
Barczak, em regime de Segundo Turno, no
período de 07/07/2014 a 17/12/2014.

NOME MATR. CTPS/SÉRIE
Denise Fili-
piak Majolo 860 7641540/0010-

PR
Rosângela
Machado 1261 3390620/0010-

PR

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 21 de julho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 148/2014

DATA: 07 DE JULHO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

RAQUEL LOURES DAS CHAGAS DE
ALMEIDA (matr. nº 322), portadora da
CTPS nº 13.197/00033-PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, para exercer o
mesmo cargo, em Segundo Turno, na Esco-
la Rural Municipal Tiradentes II, em subs-
tituição à titular, no período de 07/07/2014
a 03/11/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 21 de julho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 149/2014

DATA: 21 DE JULHO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

SILVANA DRIELI WIERZBICKI (matr.
1317), portadora da Carteira de Trabalho
nº 1001132/0030-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal
Professora Milene da Silva Barczak, para
exercer função na Equipe Pedagógica, na
mesma escola, no período de 07/07/2014 a
17/12/2014.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 557 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 22 de Julho de 2014

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 21 de julho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 150/2014

DATA: 21 DE JULHO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ANA MARIA P. PISKLEVITZ (matr. nº
182), portadora da CTPS nº 21.437/00008-
PR, exercendo o cargo de Professor 20 Ho-
ras, para exercer o mesmo cargo, em Se-
gundo Turno, na mesma Escola de lotação,
no período de 07/07/2014 a 14/10/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 21 de julho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 081/2014

PROCESSO Nº. 169/2014

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando a aquisição de materiais esportivo/
pedagógicos para manutenção das ativida-
des dos Centros de Educação Infantis do
município, cujas especificações detalhadas
encontram-se no Anexo I que acompanha
o Edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
04 (quatro) de Agosto de 2014, às 09:30

(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 22 de julho de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
171/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº48/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: UNI-TURBOS LTDA
-EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
DO CAMINHÃO FORD 12,000, PLACA
AEF-5176, Nº60, DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE OBRAS, DESTA MU-
NICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 2.499,00 (Dois mil e
quatrocentos e noventa e nove reais).

PRAZO DE CONTRATO: 4 (quatro) me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
UNI-TURBOS LTDA-EPP.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 048/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de Obras.

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE PE-
ÇAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
PARA MANUTENÇÃO E CONSERVA-
ÇÃO DO CAMINHÃO FORD 12,000,
PLACA AEF-5176, Nº60, DO DEPARTA-
MENTO MUNICIPAL DE OBRAS, DES-
TA MUNICIPALIDADE.

O Departamento Municipal de Compras/Li-
citações, em atendimento à Secretaria Muni-
cipal de Obras, visa à aquisição de peças e
serviços de mão de obra, dessa maneira, AU-
TORIZO e RATIFICO. Vem proceder à aber-
tura de processo de Dispensa de Licitação,
fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.

Tendo em vista que a exclusividade no forne-
cimento de peças e mão de obra para atender
a demanda de conservação e manutenção do
Caminhão Ford 12,000, portador da placa
AEF-5176 com o número de frota Nº60 da
Secretaria Municipal de Obras, desta forma é
necessário que a administração pública con-
trate com alguma empresa que atenda esta
especificidade.

A justificativa para a utilização desta moda-
lidade é o valor que não atinge o percentual
dos 10% para compras na modalidade convi-
te, e é fundamentada no Art. 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93 Lei das Licitações.

A empresa foi selecionada através de coleta
de preços por preço global, a qual envolve a
totalidade de valores entre produtos e servi-
ços, caracterizada assim, como a empresa que
apresentou condições de menor preço além
de possuir questões logísticas favoráveis para
efetuar o serviço. Dadas às condições apre-
sentadas, a Empresa UNI-TURBOS LTDA
– EPP inscrita sob o CNPJ 03.643.099/0001-
38 logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão compa-
tíveis com os valores de mercado para este
objeto sendo: R$ 2.499,00, perfazendo mon-
tante total.

Cruz Machado-PR, 21 de julho de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 557 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 22 de Julho de 2014

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

22/07/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Marlei Mitura 23/07/2014 23/07/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Adriana Otto 23/07/2014 23/07/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Estanislau Karas 17/07/2014 17/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 15/07/2014 15/07/2014 1 30.00 União da Serra Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 17/07/2014 18/07/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 14/07/2014 14/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 16/07/2014 16/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Ronei da Silva Nadolny 18/07/2014 18/07/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Diego Sembay 24/07/2014 25/07/2014 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Wilson Angelo Brolini 19/07/2014 19/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte da Associação da 3ª Idade

Kelly Fernanda Romeike Nadolny 24/07/2014 25/07/2014 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Estanislau Karas 19/07/2014 19/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte da Associação da 3ª Idade

Anita I. Z. Otto 16/07/2014 16/07/2014 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML

Ateneia Ap. Otto 16/07/2014 16/07/2014 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML

22/07/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Marlei Mitura 23/07/2014 23/07/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Adriana Otto 23/07/2014 23/07/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Estanislau Karas 17/07/2014 17/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 15/07/2014 15/07/2014 1 30.00 União da Serra Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 17/07/2014 18/07/2014 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 14/07/2014 14/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 16/07/2014 16/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Ronei da Silva Nadolny 18/07/2014 18/07/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Diego Sembay 24/07/2014 25/07/2014 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Wilson Angelo Brolini 19/07/2014 19/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte da Associação da 3ª Idade

Kelly Fernanda Romeike Nadolny 24/07/2014 25/07/2014 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Estanislau Karas 19/07/2014 19/07/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte da Associação da 3ª Idade

Anita I. Z. Otto 16/07/2014 16/07/2014 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML

Ateneia Ap. Otto 16/07/2014 16/07/2014 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de Adolescente ao IML